1

国立環境研究所 令和 3年度（2021 年度）
人を対象とする研究（医学を除く）に関する倫理審査委員会 記録

１．令和 3 年度 (2021年度) 第 1回
人を対象とする研究（医学を除く）に関する倫理審査委員会 議事要旨

・ 日 時  令和 3年（2021 年） 8 月 4 日（水） 15:00-17:20
・ 場 所  オンライン会議
・ 出 席  森口委員長、亀山副委員長、上田委員、吉田委員、岩崎委員、種瀬委員、

白井委員、多島委員、谷口委員、高見委員、竹内委員、下田委員、五味委員
・ 欠 席  西山委員
・ 事務局  久保、高倉、岡川

議 事
１．審査方法について
上智大学・吉田委員による解説、および事務局による申請書サンプルを用いた解説に続いて
質疑が行われた。

２．人を対象とする研究（医学を除く）計画書審査申請について（審査）
以下 1 件について審査を行った。
【新規申請】受付番号 2021-001
福島第一原発事故の避難指示区域における林業従事者の生活史

（審査の概要）
審議の結果、判定に必要な情報が不足していることを主な理由として、申請書の加筆再提出
を求め、メールにより継続審議されることになった。
（継続審議の概要）
主として研究目的とその達成のために選択した研究方法との関係、及び、調査者が国立環境
研究所職員であることが調査対象者に与えうる期待等への配慮について、追加的に説明を
求めた。申請者から提出された修正後資料を全出席委員が確認し、委員会としては承認する
ことが適当であると判断した。

２．令和 3 年度 (2021年度) 第 2回
人を対象とする研究（医学を除く）研究倫理審査委員会 議事要旨

2

・ 日 時  令和 3 年（2021 年）12 月 22 日（水） 9:30-11:30
・ 場 所  オンライン会議
・ 出 席  森口委員長、亀山副委員長、岩崎委員、種瀬委員、高見委員、竹内委員、

 下田委員、五味委員、西山委員、吉田委員
・ 欠 席  白井委員、多島委員、谷口委員、上田委員
・ 事務局  岡川、高倉、久保（欠席）

議 事
１．第 1回委員会議事要旨の承認
第 1回委員会議事要旨が承認された。

２．人を対象とする研究（医学を除く）計画書審査申請について（審査）
以下 1 件について審査を行った。
【新規申請】
研究課題名：「環境認識に関する世論調査」（受付番号 2021-002）
申請者：亀山康子
（審査の概要）
審議の結果、対象者に対して与える負担等を含め、研究計画の検討が不十分であることを主
な理由として、再検討と申請書の加筆再提出を求め、継続審議されることになった。

３．その他
審査規程改正に関する審議と決議について、委員長が審議すべき事項を確認し、委員会を招
集しての審議が必要ないと認める場合には、当該審議事項はメールによる書面審議及び決
議とすることができることとなった。

３．倫理審査規程・細則の改正について 議事要旨
・ 審議期間： 令和 4 年（2022 年）3月 25 日～3 月 31 日
・ 審議形態： メール審議（※）※改正内容は、新指針と整合する審査手続きとするも

の、申請様式の改善、委員会運営に関するものであり、委員長の判断により、第 2回
委員会において承認されたとおりメール審議とした。

・ 出席委員：森口委員長、亀山副委員長、岩崎委員、種瀬委員、白井委員、多島委員、
谷口委員、高見委員、竹内委員、下田委員、五味委員、上田委員、西山委員、吉田委
員

（審議の記録）

3

「問題ない」との意見のほか、規程条文や倫理審査の運営に関する意見が出た。これらの
意見及び企画・支援部門からの意見を受けて、委員長並びに企画・総務担当理事と相談の
上、規程改正案を微修正した上で規程改正の所内手続きを行うこととした。

４．令和 3 年度（2021年度） 第 1 回迅速審査小委員会 議事要旨
・ 日 時   令和４年（2022 年）1 月５日 11:00-11:30
・ 場 所   国立環境研究所 オンライン会議
・ 出 席   亀山副委員長（小委員長）、谷口委員、高見委員、下田委員（内部委員）
・ 研究課題名 「食糧購買・消費行動に影響する経済的・心理的要因の解明：購入履歴

データを活用した分析」（受付番号 2021-003）
・ 申請者  土屋 一彬
（審議の記録）
迅速審査適用は適当と判断の上、承認することが適当と判断した（令和 4年 1月 12 日
付）。

以 上